ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE AGOSTO DE 2018

Aos vinte (23) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e vinte minutos 1
(14h20min), na Sala de Reuniões (sala 104) do Centro Integrado de Pesquisa e Pós-graduação da 2
UFG/Regional Catalão, reuniram-se os membros da Câmara Regional de Pesquisa e Pós-graduação da 3
UFG/Regional Catalão, em caráter ordinário, sob a presidência do Coordenador de Pesquisa e Pós-4
graduação da Regional Catalão, Prof. Dr. José Júlio de Cerqueira Pituba. Na oportunidade, 5
compareceram os seguintes Conselheiros: Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos, Coordenador do PPG - 6
Ciências Exatas e Tecnológicas; Celso Vieira Abud, Coordenador do PPG – Mestrado em Modelagem 7
e Otimização; Wolney Honório Filho, Coordenador do PPG - Mestrado em Educação; Paulo César 8
Inácio, Coordenador do PPG - Mestrado em História, Fernanda Barros - Coordenadora de Pesquisa da 9
UAE em Educação; Leonardo Santos Andrade - Coordenador do PPG - Mestrado em Química; Richele 10
Priscila Severino - Coordenadora de Pesquisa da UAE em Química; Domingos Lopes da Silva Júnior - 11
Vice Coordenador de Pesquisa da UAE de Física; Maria Rita de Cássia Santos - Coordenadora do PPG 12
- Doutorado em Química; Ed Carlo Rosa Paiva - Coordenador de Pesquisa da UAE de Engenharias; 13
Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida - Coordenadora do PPG - Mestrado em Estudos da 14
Linguagem; João Batista Cardoso, Coordenador de Pesquisa da UAE de Letras e Línguistica; Mauro 15
Antônio Andreata - Coordenador do PPG - Mestrado em Física e Rafael de Àvila Rodrigues - 16
Coordenador de Pesquisa da UAE de Geografia. Os conselheiros Tânia Maria Nunes Gonçalves e 17
Luzia Márcia Resende Silva justificaram suas ausências, Estevane de Paula Pontes Mendes - 18
Coordenadora do PPG - Mestrado em Geografia. Havendo quórum, o presidente iniciou a reunião com 19
os informes, no dia 14 de agosto de 2018 foi realizada uma reunião com a Presidente da FAPEG - 20
Profa Dra Maria Zaíra Turchi com o objetivo de apresentar a equipe gestora de pesquisa, pós-21
graduação e inovação da Regional Catalão e entregar em mãos o convite, já enviado por email em 14 22
de abril de 2018, para a participação da professora no evento VI SPPGI.  O presidente informa que foi 23
solicitada as seguintes inclusões de ponto na pauta: discutir sobre a questão da rede elétrica na 24
Regional Catalão e indicar um novo representante para compor Câmara Superior de Pesquisa e Pós-25
Graduação da Regional Goiânia (CSPPG) em substituição do Prof. Dr Wolney Honório Filho do 26
Programa de Pós-Graduação Mestrado em Educação da Regional Catalão. Após os esclarecimentos 27
acerca das solicitações da inclusão dos pontos na pauta o presidente colocou em votação, as inclusões 28
dos pontos foram aprovadas. Dando seguimento, o presidente informou que a Coordenação de 29
Inovação, Transferência e Tecnologia (CITT) promoveu atividades nos dias 15 e 16 de agosto de 2018 30
com a participação de Lara Guerreiro Pires, Analista no Escritório de Difusão Regional Centro-31
Oeste/Norte do Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, como facilitadora e palestrante.  32
Dentre as atividades ocorreu o Café Tecnológico - Inovação e Propriedade Industrial para empresários, 33
várias autoridades e representantes de empresas participaram. O presidente informa ainda que em 34
relação ao VI SPPGI os professores Dr Laerte Guimarães Ferreira Jr - Pró-Reitor de Pós-graduação da 35
UFG e Dr Valder Steffen Júnior - Reitor da Universidade Federal de Uberlândia (UFU) confirmaram a 36
presença. No 17 de agosto de 2018,  a Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação recebeu o 37
 Dr. Sérgio Oswaldo de Carvalho Avellar, Coordenador Geral de Normatização e Estudos 38
(CGNE/DAV/CAPES), que ministrou a palestra Cenário da pós-graduação no Brasil e perspectivas, o 39
mesmo ainda não conhecia a Regional Catalão e ficou impressionado com a estrutura. Nos dias 25 e 26 40
de outubro de 2018 a Regional Catalão estará recebendo a diligência da Comissão da CAPES devido a 41
proposta enviada no Aplicativo de Propostas de Cursos Novos - APCN de criação de Mestrado em 42
Engenharia Civil na Regional Catalão/UFG. A Professora Grenissa informa que o Seminário de Meio 43
Termo será realizado em agosto de 2019 sem data definida ainda pela CAPES e todos os documentos 44
serão publicados para ciência dos PPGs (fichas de avaliação, qualis periódico, qualis livro...) com 45
vistas à avaliação da quadrienal de 2021; em relação a Portaria CAPES 182/2018 os principais pontos 46
são: Art. 7 - Proposta de Cursos Novos -    As propostas serão avaliadas como aprovadas ou não 47
aprovadas; Art. 7  § 2 - Cursos novos, PPGs existentes - Novos cursos aprovados para PPGs que já 48
existem receberão a mesma nota do PPG; Art. 11 - Doutorado nota 4 - PPG com doutorado serão 49
regulares se obtiverem nota 4, sendo descredenciado com nota 3 e Art. 15 - Doutorados nota 3 - 50
Permanecem no sistema regularmente, mas devem obter nota 4 na próxima avaliação. Sobre o Dia C 51

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE AGOSTO DE 2018

da Ciência, a Profª Grenissa informa que será realizado sempre às quartas-feiras da Semana Nacional 52
de Ciência e Tecnologia, sendo portanto realizada neste ano no dia 17 de outubro. A ideia é que os 53
pesquisadores juntamente com seus orientandos realizem ações de diálogo com a comunidade externa 54
à universidade de modo a divulgar as pesquisas e sua importância social, científica, educacional, 55
tecnológica, de inovação, etc. Após as discussões acerca dos informes o Presidente ressalta sobre o 56
aumento expressivo das bolsas da Regional Catalão nos Programas Institucionais de Iniciação 57
Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico período 2018/2019, resultado significativo e 58
positivo. O Presidente destaca ainda a necessidade de aumentar as demandas em relação as submissões 59
de propostas para as Chamadas Públicas do CNPq referentes as Bolsas de Produtividade em Pesquisa - 60
PQ e Bolsas de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora - DT. A 61
conselheira Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida fala sobre o Test of English as a Foreign 62
Language (Toefl). O conselheiro Wolney Honório Filho fala sobre a conversa com a Bibliotecária 63
Cláudia de Oliveira Moura Bueno da UFG e a necessidade de treinamento sobre o repositório da 64
produção científica em específico dos PPGs. Terminado os informes o Professor José Júlio de 65
Cerqueira Pituba passa para o segundo ponto da pauta processos de afastamento e convida o 66
conselheiro João Batista Cardoso para ler seu parecer acerca da solicitação de afastamento da docente 67
Priscilla de Andrade Silva Ximenes, para cursar Doutorado em Educação, no período de 17/09/2018 a 68
10/09/2021, na Universidade Federal de Uberlândia - UFU, na cidade de Uberlândia-MG, conforme 69
processo 23070.014002/2018-95. O conselheiro, então, leu o parecer que ao final foi favorável à 70
solicitação da docente. O presidente da reunião colocou em votação o parecer do relator que foi 71
aprovado por unanimidade.  Passa-se ao ponto três da pauta. O presidente lê o documento relativo à 72
questão de créditos de disciplinas na pós-graduação. O documento trata do problema da conversão de 73
horas em créditos enviado por email pela Diretora Geral de Pós-graduação stricto sensu - Profa. Dra. 74
Elena Ortiz Preuss. Após as discussões sobre o sistema SIGAA e o documento, o presidente passa para 75
o quarto ponto da pauta e convida a conselheira Richele Priscila Severino para a apresentação do 76
projeto Sistema de Geração e Estabilização de Energia Elétrica da Regional Catalão. O conselheiro 77
Petrus Henrique Ribeiro contextualiza sobre a solicitação de inclusão do ponto na pauta e a 78
necessidade da apresentação do projeto na CRPPG. Após a apresentação e discussão, os conselheiros 79
aprovaram o seguinte encaminhamento: A Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da 80
Regional Catalão deverá enviar à Direção/RC um documento com a solicitação de discussão na 81
Direção e no Conselho Gestor da Regional Catalão/UFG  sobre a Inclusão da Segurança e Estabilidade 82
da rede de energia elétrica na Regional Catalão. O presidente passa para o quinto ponto da pauta nova 83
indicação para compor Câmara Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional Goiânia (CSPPG) 84
em substituição do Prof. Dr Wolney Honório Filho do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 85
Educação da Regional Catalão. A representação é para a área das Humanidades. Após as discussões os 86
conselheiros irão repassar aos docentes dos respectivos PPGs da área das Humanidades na Regional 87
Catalão e trazer a consulta para a próxima reunião da CRPPG dia 20 de setembro de 2018 para 88
apreciação do novo nome indicado para representar a Regional Catalão na composição da Câmara 89
Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional Goiânia (CSPPG) área das Humanidades. Após as 90
discussões, análises, apreciações, propostas, encaminhamentos, atribuições consultivas  e deliberações 91
o Presidente da CRPPG agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a tratar, a reunião foi 92
encerrada às quinze horas e trinta e cinco minutos (16h30min) e eu, Lilian Rosa Aires Carneiro,  93
Secretária Geral da Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação, lavrei a presente ata que, depois de 94
lida e aprovada, será assinada por mim e pelos conselheiros presentes, 95
_________________________________________________________________ 96
Presidente:  José Júlio de Cerqueira Pituba_____________________________________________ 97
Conselheiros:  98
Celso Vieira Abud________________________________________________________________ 99
Domingos Lopes da Silva Júnior ____________________________________________________ 100
Ed Carlo Rosa Paiva ______________________________________________________________ 101
Estevane de Paula Pontes Mendes ___________________________________________________ 102

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE AGOSTO DE 2018

Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida  _______________________________________ 103
Fernanda Barros _________________________________________________________________ 104
João Batista Cardoso ______________________________________________________________ 105
Leonardo Santos Andrade __________________________________________________________ 106
Maria Rita de Cássia Santos ________________________________________________________ 107
Mauro Antônio Andreata __________________________________________________________ 108
Paulo César Inácio _______________________________________________________________ 109
Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos __________________________________________________ 110
Rafael de Ávila Rodrigues _________________________________________________________ 111
Richele Priscila Severino __________________________________________________________ 112
Wolney Honório Filho ____________________________________________________________ 113